
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE DEI PARAMETRI 
MICROCLIMATICI E MICROBIOLOGICI PRESSO LE STRUTTURE OSPEDALIERE 
DELL’AST MACERATA. AGGIUDICAZIONE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 

amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. DI APPROVARE i risultati delle operazioni di gara telematica MEPA (RDO n. 4314334 - CIG 
B17D8447E0),  indetta dall’AST MACERATA con Determina del Dirigente dell’UOC Acquisti e 
Logistica dell’AST Macerata n. 48 del 02/05/2024 per l’affidamento del  “Servizio di 
monitoraggio ambientale dei parametri microclimatici e microbiologici presso le Strutture 
Ospedaliere dell’Ast di Macerata (sedi di Macerata – Civitanova marche – Recanati - S. Severino 
Marche – Camerino)” della durata di mesi 12, per le motivazioni indicate nel documento 
istruttorio, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI DISPORRE l’aggiudicazione della procedura di cui al punto 1 a favore dell’Operatore 
Economico GREENGEA SRL, P.I. 03219770835, Viale della Libertà n.395 – 98121 Messina, per il 
Servizio di monitoraggio ambientale dei parametri microclimatici e microbiologici presso le 
Strutture Ospedaliere dell’Ast di Macerata (sedi di Macerata – Civitanova marche – Recanati - S. 
Severino Marche – Camerino) per un importo di € 125.751,66 iva esclusa (€ 153.417,02 iva 22% 
inclusa) per mesi 12;

3. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione è immediatamente efficace a seguito di verifica del possesso 
dei prescritti requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario 
come previsto dall’art. 32 comma 7 del Codice

4. DI DARE ATTO che il contratto, di durata annuale, verrà stipulato in forma elettronica secondo 
le modalità definite dal Mepa di Consip da parte del Punto Ordinante della S.A. individuato 
nella Dott.ssa Barbara Bucossi;



2

5. DI APPROVARE il seguente importo complessivo di aggiudicazione dell’appalto

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO DELL’AFFIDAMENTO

A1 Importo di aggiudicazione - 12 MESI- 
(IVA esclusa)

                                                                                  €    125.751,66

A
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso
€               0,00

Totale A €     125.751,66

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1
Incentivi per funzioni tecniche ex 
art. 45 D.Lgs. 36/2023 *

€      3.570,00 

B
B2 IVA (22%)                                                                                     €   27.665,36

Totale B            €   31.235,36

Totale (A1+B2) IVA inclusa € 153.417,02

Opzioni previste e quantificate 

C1
Opzioni ai sensi dell'art. 120 
comma 9 dlgs 36/2023 €   25.150,33

C C2 IVA (22 %) €      5.533,07

Totale C IVA inclusa €    30.683,41

Valore stimato dell’Appalto (A+C 1) iva esclusa € 150.901,99

IVA (I.V.A. 22%) €   33.198,44

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 184.100,43

*con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche è applicata la disciplina di cui all’art 45 comma 2 del codice; le somme 
da accantonare, comprensive anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione, per le fasi di 
affidamento ed esecuzione (pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento) sono impegnate con il 
presente atto di aggiudicazione e corrisposte a seguito dell’accertamento delle specifiche attività o delle specifiche funzioni 
tecniche di cui all’Allegato I.10 del codice svolte dai dipendenti coinvolti, anche nell’ambito dell’adozione di un 
regolamento aziendale che disciplini le modalità di ripartizione degli incentivi.

6. DI DARE ATTO che, presumendo l’avvio dell’esecuzione del contratto dal mese di Agosto 2024, 
l’importo complessivo aggiudicato sarà imputato al conto economico 0509010119 “Altri servizi 
esternalizzati”, per l’anno 2024,  all’AUT. AV3PROV 2024 N. 18 SUB 1 del Budget 2024 
coerentemente con le assegnazioni di cui alla DGRM 2074/2023, integrata dalla DGRM n. 568 



3

del 16/04/2024, e per la successiva annualità al Budget assegnato, secondo la seguente 
ripartizione:

PERIODO DI
COMPETENZA

AUTORIZZAZIONE CONTO
ECONOMICO

IMPORTO IVA esclusa

1/08/2024 – 31/12/2024 AV3PROV 2024 N. 18 SUB 
1 - Budget 2024

0509010119 
altri servizi 
esternalizzati

€ 75.451,00
(€ 92.050,22 importo 
iva inclusa)

01/01/2025- 31/07/2025 da assegnare per l’anno 
2025

0509010119 
altri servizi 
esternalizzati

50.300,66
(61.366,80  importo iva 
inclusa)

7. DI DISPORRE l’accantonamento della somma di € 3.570,00 per incentivi per funzioni tecniche ex 
art. 45 del D.lgs. 36/2023, con riserva di assegnazione, se dovuta, della percentuale prevista per 
ciascuna figura professionale che ha collaborato al presente affidamento con successivo 
provvedimento, anche sulla base di quanto verrà definito nell’apposito Regolamento aziendale 
con imputazione al conto 0509010119;

8. DI DARE ATTO che, per la fase di affidamento e per la fase esecutiva, ai sensi dell’art. 15, 
comma 4, del D.Lgs. 36/2023, il Collaboratore del RUP, Dott.ssa SARA SCIAMANNA, ha 
partecipato e parteciperà alla redazione e sottoscrizione degli atti di natura amministrativa, con 
relativa assunzione di responsabilità;

9. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 114 del Codice dei Contratti pubblici, il Direttore dell’esecuzione 
del contratto nella persona della Dr.ssa Alessia Baldassarri, Dirigente Medico della Direzione 
Medico Ospedaliera di Civitanova Marche, che potrà avvalersi nell’esercizio delle attività 
relative all’esecuzione del contratto di assistenti all’uopo nominati;

10. DI DARE ATTO che il Dirigente dell’UOC Acquisti e Logistica, il RUP e i dipendenti coinvolti nel 
procedimento non versano in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e 
artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001; 

11. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 
efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 
della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

12. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA
IL DIRIGENTE

                  Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

Normativa di riferimento

- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

- L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”;
- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria 
Territoriale di Macerata”;

- Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 
amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

Motivazione – presupposti di diritto e di fatto

Con Determina n. 48/AST MC del 02/05/2024, che si intende qui integralmente richiamata, è stata 
indetta la procedura negoziata senza bando ex art. 50, comma 1, lett. e) del Codice dei contratti 
pubblici tramite RDO sul Mercato Elettronico agli Operatori Economici iscritti al MEPA per il Bando di 
riferimento, per l’affidamento del Servizio di monitoraggio ambientale dei parametri microclimatici e 
microbiologici per le Strutture Ospedaliere dell’Ast di Macerata (sedi di Macerata – Civitanova marche 
– Recanati - S. Severino Marche – Camerino) per la durata di mesi 12.

L’importo a base di gara (Iva esclusa) è stato stimato in € 178.500,00 + iva e sono state espressamente 
previste le opzioni ai sensi dell'art. 120 comma 9 dlgs 36/2023.

In data 02/05/2024 è stata, pertanto, pubblicata la RdO aperta n. 4314334 con termine ultimo di 
presentazione delle offerte fissato per il 20/05/2024 ore 18.00. In considerazione delle molteplici 
richieste di chiarimenti pervenute da parte di Operatori economici, al fine di consentire l’esaustivo 
riscontro e la presentazione di offerte idonee all’appalto si è proceduto ad una proroga dei termini 
fissando una nuova scadenza al 27/05/204 ore 18.00.

Entro la suddetta data, hanno presentato offerta le seguenti Ditte:

N. plico Operatore economico Estremi ricezione plico digitale
1 CLASS S.R.L. prot. n. 1373143 del 23/05/2024 08:33:26 pervenuto 

a mezzo: Invio telematico
2 SOL S.P.A. prot. n. 1399599 del 27/05/2024 10:34:24pervenuto a 

mezzo: Invio telematico
3 R.T.I. LIFEANALYTICS S.R.L. E AIR LIQUIDE SANITA’ prot. n. 1389780 del 27/05/2024 12:01:58 pervenuto 

a mezzo: Invio telematico
4 ITEM OXIGEN S.R.L. prot. n. 1391894 del 24/05/2024 09:30:40 pervenuto 

a mezzo: Invio telematico
5 GREENGEA S.R.L. prot. n. 1359232 del 27/05/2024 10:07:01 pervenuto 

a mezzo: Invio telematico

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


5

In data 29/05/2024 si è proceduto all’apertura delle buste contenenti la documentazione 
amministrativa e tecnica richiesta negli atti di gara; si è preso atto dei documenti inseriti dagli 
operatori economici partecipanti; successivamente è stata esaminata la documentazione 
amministrativa ed è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio per le Ditte interessate per la 
regolarizzazione della documentazione ai sensi dell’art.101 del Codice.
All’esito di detto procedimento, verificata la regolarità di tutta la documentazione amministrativa e 
tecnica presentata dalle Ditte partecipanti, tutti i concorrenti sono stati ammessi alla fase successiva 
della gara.  E’ stata data comunicazione agli offerenti dell’ammissione alla fase di apertura delle buste 
economiche, fissata per il giorno 18/06/2024, a mezzo Piattaforma Telematica. 

Si è provveduto, quindi, all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica come di seguito 
riepilogato:

CLASS S.R.L.
 Descrizione documento Nome documento digitale allegato

FORMULARIO OFFERTA ECONOMICA ALL E Modulo Off Ec dettaglio definitivo_CLASSsrl.xlsx
OFFERTA GENERATA DAL SISTEMA OE_NG4314334_L1_NP1373143.pdf

SOL S.P.A. 
Descrizione documento Nome documento digitale allegato

FORMULARIO OFFERTA ECONOMICA ALL E Modulo Off Ec dettaglio definitivo.xlsx
OFFERTA GENERATA DAL SISTEMA OE_NG4314334_L1_NP1399599.pdf

R.T.I. LIFEANALYTICS S.R.L. E AIR LIQUIDE SANITA’ 
Descrizione documento Nome documento digitale allegato

FORMULARIO OFFERTA ECONOMICA ALL E Modulo Off Ec dettaglio definitivo.pdf
OFFERTA GENERATA DAL SISTEMA OE_NG4314334_L1_NP1391894.pdf

ITEM OXIGEN S.R.L. 
Descrizione documento Nome documento digitale allegato

FORMULARIO OFFERTA ECONOMICA ALL E Modulo Off Ec dettaglio definitivo.pdf
OFFERTA GENERATA DAL SISTEMA OE_NG4314334_L1_NP1391894.pdf

GREENGEA S.R.L. 
Descrizione documento Nome documento digitale allegato

FORMULARIO OFFERTA ECONOMICA ALL E Modulo Off Ec dettaglio definitivo 2.xlsx
OFFERTA GENERATA DAL SISTEMA OE_NG4314334_L1_NP1359232.pdf

Si riportano di seguito le offerte economiche dei concorrenti:

 n. Concorrente Prezzo complessivo offerto Ribasso 
1 CLASS srl € 141.713,47 20,61%

 n. Concorrente Prezzo complessivo offerto Ribasso
2 Sol spa € 106.572,60 40,30%

 n. Concorrente Prezzo complessivo offerto Ribasso
3 RTI life srl ALSS € 127.877,40 28,36%

 n. Concorrente Prezzo complessivo offerto Ribasso



6

4 Item Oxigen srl € 142.893,33 19,95%

 n. Concorrente Prezzo complessivo offerto ribasso
5 Greengea srl € 125.751,66 29,55%

L’aggiudicazione dell’appalto, come previsto all’art. 17 del disciplinare, è a favore del concorrente che 
presenta l’offerta al prezzo più basso complessivo per il servizio richiesto rispetto alla base d’asta.
Come previsto all’art. 54 del Codice e richiamando l’art 17 del disciplinare di gara, si è proceduto al 
calcolo dell’anomalia dell’offerta, applicando il metodo A dell’allegato II.2 del Codice 

Determinata la soglia di anomalia pari al 31,4080% come da calcolo matematico effettuato ai sensi 
dell’Allegato II.2 del Codice, Metodo A, l’offerta da escludere automaticamente in quanto risultata 
anormalmente bassa è quella presentata dalla ditta SOL spa.

Si è proceduto, quindi, alla comunicazione di esclusione della Ditta SOL SPA ex art. 90, comma 1, lett. 
d) del D.lgs. 36/2023 mediante la funzionalità “Comunicazioni” del MePA.

La graduatoria provvisoria, in esito alla verifica dell’anomalia dell’offerta, è la seguente:

n. Concorrente Prezzo complessivo offerto ribasso
1 Greengea srl € 125.751,66 29,55%

n. Concorrente Prezzo complessivo offerto Ribasso
2 RTI life srl ALSS € 127.877,40 28,36%

n. Concorrente Prezzo complessivo offerto Ribasso 
3 CLASS srl € 141.713,47 20,61%

 n. Concorrente Prezzo complessivo offerto Ribasso
4 Item Oxigen srl € 142.893,33 19,95%

Si dà atto che l’offerta della Ditta GREENGEA SRL è risultata conforme alle richieste di capitolato e 
tecnicamente idonea, come da riscontro effettuato dalla Direzione Medica Ospedaliera.  

Vista l’offerta tecnica ed economica formulata dalla ditta GREENGEA SRL si dà atto che:
- l’importo offerto per il servizio oggetto dell’appalto, per 12 mesi, risulta congruo in 

considerazione della base d’asta e dei prezzi di riferimento di Consip (Gara per la prestazione 
dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le 
pubbliche amministrazioni– ed. 4);

- l’offerta tecnica è idonea a soddisfare tutte le caratteristiche di minima disciplinate dal 
Capitolato tecnico di gara.

Il Rup ha avviato le procedure relative ai prescritti controlli circa l’assenza di cause di esclusione 
automatica e non automatica di cui agli artt. 94-100 del Codice dei Contratti pubblici in modalità 
telematica attraverso il FVOE2 di Anac, in modalità cartacea per la verifica dei carichi pendenti e DURC, 
in modalità cartacea per la conferma dei requisiti speciali dichiarati dall’OE attraverso richiesta alle 
Amministrazioni pubbliche e private. 



7

La predetta verifica ha dato esito positivo e, pertanto, si propone l’aggiudicazione della RdO n. 
4314334 all’operatore economico GREENGEA SRL. La presente determina sarà quindi immediatamente 
efficace a seguito di adozione a cura del Direttore dell’UOC Acquisti e Logistica dell’AST MACERATA 

In esito alla procedura viene definito il quadro economico definitivo, riportato nella tabella che segue:

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO DELL’AFFIDAMENTO

A1 Importo di aggiudicazione - 12 MESI- 
(IVA esclusa)

                                                                                  €    125.751,66

A
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso
€               0,00

Totale A €     125.751,66

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1
Incentivi per funzioni tecniche ex 
art. 45 D.Lgs. 36/2023 *

€      3.570,00 

B
B2 IVA (22%)                                                                                     €   27.665,36

Totale B            €   31.235,36

Totale (A1+B2) IVA inclusa € 153.417,02

Opzioni previste e quantificate 

C1
Opzioni ai sensi dell'art. 120 
comma 9 dlgs 36/2023 €   25.150,33

C C2 IVA (22 %) €      5.533,07

Totale C IVA inclusa €   43.554,00

Valore stimato dell’Appalto (A+C 1) iva esclusa € 161.451,70

IVA (I.V.A. 22%) €  35.519,37

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 196.971,00

*con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche è applicata la disciplina di cui all’art 45 comma 2 del codice; le somme 
da accantonare, comprensive anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione, per le fasi di 
affidamento ed esecuzione (pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento) sono impegnate con il 
presente atto di aggiudicazione e corrisposte a seguito dell’accertamento delle specifiche attività o delle specifiche funzioni 
tecniche di cui all’Allegato I.10 del codice svolte dai dipendenti coinvolti, anche nell’ambito dell’adozione di un 
regolamento aziendale che disciplini le modalità di ripartizione degli incentivi.



8

La spesa complessiva presunta massima di aggiudicazione di € 125.751,66 iva esclusa (€ 153.417,02 iva 
22% inclusa), che discende dal presente provvedimento, per gli anni 2024/2025 sarà imputata al conto 
economico 0509010119 “Altri servizi esternalizzati” per l’anno 2024  all’AUT. AV3PROV 2024 N. 18 SUB 
1 del Budget 2024 coerentemente con le assegnazioni di cui alla DGRM 2074/2023, integrata dalla 
DGRM n. 568 del 16/04/2024, e per la successiva annualità al Budget assegnato secondo la seguente 
ripartizione, con stima di avvio esecuzione dal 01/08/2024:

PERIODO DI
COMPETENZA

AUTORIZZAZIONE CONTO
ECONOMICO

IMPORTO IVA esclusa

1/08/2024 – 31/12/2024 AV3PROV 2024 N. 18 SUB 
1 - Budget 2024

0509010119 
altri servizi 
esternalizzati

€ 75.451,00
(€ 92.050,22 importo 
iva inclusa)

01/01/2025- 31/07/2025 da assegnare per l’anno 2025 0509010119 
altri servizi 
esternalizzati

50.300,66
(61.366,80  importo iva 
inclusa)

Ai sensi dell’art. 114 del Codice dei Contratti pubblici, si ravvisa la necessità di nominare il Direttore 
dell’esecuzione del contratto AST Macerata nella persona della Dr.ssa Alessia Baldassarri, Dirigente 
Medico della Direzione Medico Ospedaliera di Civitanova Marche, che potrà avvalersi nell’esercizio 
delle attività relative all’esecuzione del contratto di assistenti all’uopo nominati. 

Il Collaboratore Principale al RUP è il funzionario dell’UOC Acquisti e Logistica Dott.ssa Sara Sciamanna 
che ha partecipato alla redazione, con sottoscrizione, degli atti di natura amministrativa, nonché ha 
collaborato e collaborerà con il RUP in tutte le fasi della procedura dell’affidamento e dell’esecuzione 

Il Dirigente dell’UOC Acquisti e Logistica, il RUP e i dipendenti coinvolti nel procedimento non versano 
in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis 
della Legge 241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001

Negli atti di gara è fatta salva la possibilità di recedere anticipatamente dal contratto con particolare 
riferimento all’ipotesi che, nel corso dell’appalto, siano attive, a condizioni economiche più favorevoli, 
convenzioni avente analogo oggetto da parte della Stazione Unica Appaltante della Regione Marche 
[SUAM] ex L.R. Marche n. 12/2012 e D.G.R. Marche n. 1670/2012 o in caso di disponibilità di idonee 
convenzioni da parte di CONSIP. 

Alla data di adozione del presente documento, relativamente alla categoria merceologica, non 
risultano attive Convenzione CONSIP S.p.A. e non risulta attivo un sistema dinamico di acquisizione 
messo a disposizione da CONSIP S.p.A. Allo stato non risultano avviate o programmate procedure di 
gara, per il medesimo servizio, da parte della Stazione Unica Appaltante della Regione Marche (SUAM), 
individuato quale soggetto aggregatore per la Regione Marche (Delibera ANAC n. 125 del 10/02/2016). 
Ai fini di quanto previsto dall'art. 9 della L n. 89/2014, si precisa che la categoria merceologica non 
risulta compresa nel D.P.C.M. 11 luglio 2018.

Esito dell’istruttoria



9

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA l’adozione del 
seguente atto:

1. DI APPROVARE i risultati delle operazioni di gara telematica MEPA (RDO n. 4314334 - CIG 
B17D8447E0),  indetta dall’AST MACERATA con Determina del Dirigente dell’UOC Acquisti e 
Logistica dell’AST Macerata n. 48 del 02/05/2024 per l’affidamento del  “Servizio di 
monitoraggio ambientale dei parametri microclimatici e microbiologici presso le Strutture 
Ospedaliere dell’Ast di Macerata (sedi di Macerata – Civitanova marche – Recanati - S. Severino 
Marche – Camerino)” della durata di mesi 12, per le motivazioni indicate nel documento 
istruttorio, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI DISPORRE l’aggiudicazione della procedura di cui al punto 1 a favore dell’Operatore 
Economico GREENGEA SRL, P.I. 03219770835, Viale della Libertà n.395 – 98121 Messina, per il 
Servizio di monitoraggio ambientale dei parametri microclimatici e microbiologici presso le 
Strutture Ospedaliere dell’Ast di Macerata (sedi di Macerata – Civitanova marche – Recanati - S. 
Severino Marche – Camerino) per un importo di € 125.751,66 iva esclusa (€ 153.417,02 iva 22% 
inclusa) per mesi 12;

3. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione è immediatamente efficace a seguito di verifica del possesso 
dei prescritti requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario 
come previsto dall’art. 32 comma 7 del Codice

4. DI DARE ATTO che il contratto, di durata annuale, verrà stipulato in forma elettronica secondo 
le modalità definite dal Mepa di Consip da parte del Punto Ordinante della S.A. individuato 
nella Dott.ssa Barbara Bucossi;

5. DI APPROVARE il seguente importo complessivo di aggiudicazione dell’appalto

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO DELL’AFFIDAMENTO

A1 Importo di aggiudicazione - 12 MESI- 
(IVA esclusa)

                                                                                  €    125.751,66

A
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso
€               0,00

Totale A €     125.751,66

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1
Incentivi per funzioni tecniche ex 
art. 45 D.Lgs. 36/2023 *

€      3.570,00 

B
B2 IVA (22%)                                                                                     €   27.665,36

Totale B            €   31.235,36



10

Totale (A1+B2) IVA inclusa € 153.417,02

Opzioni previste e quantificate 

C1
Opzioni ai sensi dell'art. 120 
comma 9 dlgs 36/2023 €   25.150,33

C C2 IVA (22 %) €      5.533,07

Totale C IVA inclusa €    43.554,00

Valore stimato dell’Appalto (A+C 1) iva esclusa € 161.451,70

IVA (I.V.A. 22%) €   35.519,37

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 196.971,00

*con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche è applicata la disciplina di cui all’art 45 comma 2 del codice; le somme 
da accantonare, comprensive anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione, per le fasi di 
affidamento ed esecuzione (pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento) sono impegnate con il 
presente atto di aggiudicazione e corrisposte a seguito dell’accertamento delle specifiche attività o delle specifiche funzioni 
tecniche di cui all’Allegato I.10 del codice svolte dai dipendenti coinvolti, anche nell’ambito dell’adozione di un 
regolamento aziendale che disciplini le modalità di ripartizione degli incentivi.

6. DI DARE ATTO che, presumendo l’avvio dell’esecuzione del contratto dal mese di Agosto 2024, 
l’importo complessivo aggiudicato sarà imputato al conto economico 0509010119 “Altri servizi 
esternalizzati”, per l’anno 2024,  all’AUT. AV3PROV 2024 N. 18 SUB 1 del Budget 2024 
coerentemente con le assegnazioni di cui alla DGRM 2074/2023, integrata dalla DGRM n. 568 
del 16/04/2024, e per la successiva annualità al Budget assegnato, secondo la seguente 
ripartizione:

PERIODO DI
COMPETENZA

AUTORIZZAZIONE CONTO
ECONOMICO

IMPORTO IVA esclusa

1/08/2024 – 31/12/2024 AV3PROV 2024 N. 18 SUB 
1 - Budget 2024

0509010119 
altri servizi 
esternalizzati

€ 75.451,00
(€ 92.050,22 importo 
iva inclusa)

01/01/2025- 31/07/2025 da assegnare per l’anno 
2025

0509010119 
altri servizi 
esternalizzati

50.300,66
(61.366,80  importo iva 
inclusa)

7. DI DISPORRE l’accantonamento della somma di € 3.570,00 per incentivi per funzioni tecniche ex 
art. 45 del D.lgs. 36/2023, con riserva di assegnazione, se dovuta, della percentuale prevista per 
ciascuna figura professionale che ha collaborato al presente affidamento con successivo 
provvedimento, anche sulla base di quanto verrà definito nell’apposito Regolamento aziendale 
con imputazione al conto 0509010119;

8. DI DARE ATTO che, per la fase di affidamento e per la fase esecutiva, ai sensi dell’art. 15, 
comma 4, del D.Lgs. 36/2023, il Collaboratore del RUP, Dott.ssa SARA SCIAMANNA, ha 



11

partecipato e parteciperà alla redazione e sottoscrizione degli atti di natura amministrativa, con 
relativa assunzione di responsabilità;

9. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 114 del Codice dei Contratti pubblici, il Direttore dell’esecuzione 
del contratto nella persona della Dr.ssa Alessia Baldassarri, Dirigente Medico della Direzione 
Medico Ospedaliera di Civitanova Marche, che potrà avvalersi nell’esercizio delle attività 
relative all’esecuzione del contratto di assistenti all’uopo nominati;

10. DI DARE ATTO che  il Dirigente dell’UOC Acquisti e Logistica, il RUP e i dipendenti coinvolti nel 
procedimento non versano in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e 
artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001; 

11. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 
efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 
della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

12. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il collaboratore del RUP
Dott. ssa Sara Sciamanna

Il Responsabile Unico del Progetto
      Dott.ssa Meri Lattanzi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile 
2. Allegato A  - Verbale di gara n.1

3. Allegato B  - Verbale di gara n.2

4. Allegato C  - Verbale di gara n.3 

5. Allegato D  - Verbale di gara n.4 


	NumeroDataRep: n. 99 del 18 luglio 2024
		2024-07-12T09:15:02+0200
	SARA SCIAMANNA


		2024-07-12T09:18:52+0200
	MERI LATTANZI


		contact.03
	2024-07-18T08:56:51+0200
	location.03
	ZELINDA GIANNINI
	reason.03




